
G áll István  regényét — harm ad ik  
prózai kö te té t — elism eréssel, m éltány
lással fogadta a k ritika , a  rangot je 
je n tő  „az e lm últ évtized legjobb m űvei” 
csoportjába sorolta.

A  fogadtatás jelezte, hogy a Csapda 
szervesen illeszkedik ú jabb  m agyar re 
gényirodam unknak  abba az áram ába, 
m ely — az em beri tö rténe lm i-tá rsa
dalm i term észetét szem elő tt ta rtv a  — 
ügyel a  tá rsadalm i és egyéni lé t ko rre
láció jára, a lé t am bivalens term észetét 
m u ta tja  meg. Szűkebben: a m ű az el
m últ évtizedek — különös tek in te tte l a 
személyi k u ltu sz  idejére — társadalm i 
politikai-m orális örökségét tag lalja . 
Egyéni é le tu tak a t első személyes m eg
je lenítésében pásztáz végig, hogy íté le
tek sorában az azonosság és különböző
ség d ia lek tikus elvét érvényre ju tta tv a  
fedezze fel a korok és korfordulók tö r
ténelm i-társadalm i szövevényének bo
nyolultságát. U gyanakkor az életsorsok 
tanúu l h ívása a  bonyolultság felfed
hető, á ttek in th e tő  rendszerezését ered
m ényezi: a közéleti-politikai tevékeny
ség re jte tt buk ta tó i között biztonsággal 
lépni akaró  em ber trag ikus vétségei 
ta rta lm azzák  a felem elkedés, erkölcsi 
m egújulás lehetőségeit is.

Mivel m inden tá rsadalm i a  tö rténe l
mi szűrőjén érthe tő  csak, a történelm i 
szükségszerűség a tá rsadalm iban  ölt 
arcot, a jelenség-világ d iffe renciá ltsá
gának ism erete a lényeghez vezető út, 
az írói szem lélet a történelm i folytonos
ságra épül.

Az egyes, p á ra tlan  é le tu tak  korvo
natkozásaiból így nő ki a  m ű ko r
jellege.

A Csapda önm agukról valló  hősei 
Bársony Im re é le tú tján ak  csapdáit —

szűk íthe tjük  a kört: halá lának  okait — 
keresik ; az író „m indent” meg akar 
tudni hőséről. Ebből következik, hogy a 
vallom ások a H orthy-korszakból a  fel- 
szabadulás u tán i új viszonyok közé á t
szárm azott, az új é let építésének te r
heit vá lluk ra  vevő em berek küzdelm es 
é le tú tjának  képeit — az egyes em ber 
önelemző, önm agukat a  kor á ram aiba 
behelyező, a kor rep rezen táns mozgalmi 
vezetőjéhez való viszonyításában so ra
koztatják  fel. Következőleg: az elm últ 
félévszázad m unkásm ozgalm i harcairó l, 
k iváltképpen  az 1956-os ellen fo rrada
lom elő tti évtizedről a mai tá rsad alm i
politikai helyzetben módosuló, m ag ata r
tással, szem lélettel beszélnek, eközben 
az em berért való küzdelem  eszközeinek
— a hum anitás eszm ényét m egvalósító
— válogatását végzik el, az em bertelen  
eszközöket deklasszifikálják . V ilágunk 
így teszi a m a em berét politikussá, a 
homo politikus így ta lá lja  meg helyét 
világunkban.

A fenti ta rta lm ak  u tán  nyilvánvaló, 
hogy a Bársony Im re ha lá lán ak  k iderí
tésére irányuló  írói törekvés fikció. G on
doljuk el: Bársony Im re h alá la  legen
dává b izonytalankodik: öt változatá t 
ha lljuk  a tragédiának . Az író  „belehe
lyezi” m agát a tö rténetbe, hogy oknyo
mozó, elemző m inőségében az élet-anyag 
im m anens törvényszerűségei a lap ján  
rendezze anyagát. Ne tételes gondolati 
célzat mozgassa a szereplőket, az egyes 
éle tu tak  öntörvényei — a célzatos író l 
kérdezés ellenére — érvényre jussanak.

Ezért á llítha tó  a Csapda S án ta  Ferenc 
Húsz órája m ellé; a  gondolatiság a mű 
ta rta lm i eleme. A regény i t t  feszíti szét 
a szociográfusi alapállás kere te it: hősei 
tolm ácsolják, értelm ezik  az esem ényeket
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a  szűkebb érte lem ben  v e tt — fu n k 
cióját m agatartáslehetőségek  és tu d a ti 
irányulások tudatosításában , a  tények
kel tá rgy iasíto tt ön feltárásban  je lö lhe t
jük  meg.

Ez az írói m agata rtás ú jraé rte lm ezte ti 
az életszerűt: a szem lélet igaz, vagy h a
mis vo lta is közvetlenül érdek li az ol
vasót A regény elsősorban állásfogla
lást, terem tő  rendszerezést elemző köz
vetlenséget kíván. A m int az író  sem 
azonosul hőseivel, az olvasótól sem  kö
veteli ezt, az életsorsok eleve ta rta lm az
zák a szubjektum ok íté le tét, ezek meg
itélése az olvasó feladata . T ehát az 
író hősei és az olvasó közé á ll; a m ű
vészet három  tényezője — alkotó, m ű
alkotás, m űélvező — viszonyában a m ű
vész elkerü li a szem élytelenség lá tsza
tát. A ktív  írói je len lé trő l beszélhetünk 
— form ailag ez a m ű k ere tjá ték a  —, 
az alkotó „elidegeníti” a m űve valósá
gá t tevő életanyagot. A hagyom ányos 
elbeszélő m agatartás feladásával éri el 
az egyéniség fokozott elő térbe á llítását, 
azt, hogy a m ű in te llek tu a litá sá t nem  a 
tém a, hanem  a szereplők gondolatiságát 
szabja meg.

Egy bányászváros — nem zeti m ére
tekben érvényes — körképe bontakozik 
ki a Csapda lap jain . Rangos, közéleti, 
a közvélem ényt alakító , az esem ények 
á ram ába  sodródott vagy perifé riák ra  
szorult alakok  sajátos é le tlá tásuk  je 
gyében m ondják el é le tük  legjelentő
sebb, legem lékezetesebb esem ényeit. A 
nyitott, lezá ra tlan  életsorsokat ténysze
rűségükön tú l a  szem élyenként változó, 
zá rt eszmeiség d iffe renciá lja ; az em 
beri- politikusi m agata rtás  ú j é rté k 
ren d je  alakul ki, m iközben a m unkás- 
m ozgalom egy-egy fejezetének, a kom 
m unista  po litika egy-egy fázisának  fő 
áram ai, szám talan  irán y a  nyer itélő- 
értékelő  m egfogalm azást. Ötven  év — 
egy em beröltő  — mozgalm i, po litikai si
kereinek, kudarcainak , példaadó- és tév 

ú tja inak , elm életi alapvetéseinek  és a  
gyakorla tba á tü lte te tt elveknek egym ás
ra  rétegződő, egym ásba ötvöződő poli
tikai alapvetést, szám adást és szám on
kérést ta rta lm aznak . Ez — egyben — 
a politikafogalom  kellő m értékű  k itá 
gulásához vezet: az új é rték ren d  az ön
irány ítás hatékonyságának  függvénye.  
E nnek szolgálatába á llíto tt a  regény 
techn iká ja : az idősíkok keverése folya
m atot. az em beri ön irány ítás k ite ljese
désének fo lyam atát érzékelteti Idősze
rű tlen  m agatartásform ákból ju tu n k  el 
m indun talan  az időszerűhöz, a m aihoz, 
a „volt”-ból a „van”-hoz s tovább a  
lesz”-hez. A tö rténelm i oknyom ozás a 
„mi tö rté n t?” fe lderítésé t célozza, de 
ugyanolyan fontos a „mi van  kö rü lö t
tünk? mi tö rtén ik ?” fo lyam atának  vizs
gálata, a befejezetlenség érzékeltetése is.

M ivel szubjektív  vallom ások hordoz
zák az ob jek tív  életanyagot, az egyidő
ben egym ás m elle tt élő m agata rtás- 
fo rm ákban  és a po litikai e lvekben  
vagy apolitikus nézetekben öltenek tes
te t a  tú lh a lad o tt és ak tív  tá rsadalom 
form áló erők. Egyik oldalon Bársony  
Im re  m egm erevedett vo lun ta tív -norm a
tív  értékrendszere , vele szem ben a  m el
le tte  fe lnő tt K urucz, aki a változó idő 
követelm ényrendszere szerin t ü lte ti á t a  
gyakorla tba a  „veled, de h a  kell, elle
ned” elvét. B ársony a kem énység, cél
tudatosság, aki m aradandóan  fo rm á lta  
egy város arcu la tá t, aki azonban az 
esetleges egyedi tévedések esendő ho r
dozója is. A po litikus em ber, ak i —  
„m ert m indig a dolgozókért tö rte  m a
gát” — nem  teh e te tt m ást, m in t am it 
te tt. M égis ő vo lt az, „aki nem  b ír ta  
elv iseln i, hogy nélkü le is jól m egy v a
lam i! T ehát nem  v á lla lta  tévedéseit, 
a valóság sokarcúságát. Azaz po litikus
kén t a po litika  lefokozója is, hiszen m o
rális  tek in te tben  gyengének ité lte tik : 
po litikája  am ora litá sá t apo litikus m ora
litása  bizonyítja.
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Tevékenységében azért tagadja, hogy 
„A mi po litikánk  az em berekért van, és 
ezért öröm m el kell az t csináln i . . . 
a politika az em beriség ön irány ításá
nak, önm aga m egszervezésének a leg
m agasabb foka, és ez gyönyörű dolog!” 
—ezért nem  á llja  ki az em berség pró

báját.
K urucz — B ársonnyal szem ben — a 

tisztázó-tökéletesítő  szándék és tett, aki 
az „önirányítás . . . m egszervezésének” 
szolgálatába szegődik. Szolgálatot vállal 
és összegező lesz! A záltal kap egyre n a 
gyobb szerepet a  m űben, hogy szem be
néz a  m últ tévedéseivel, trag ikus vétsé
geivel. I téletei, te tte i azért nem  nélkü
lözik a rea litást, m ert cselekedeteit mo
rális  szem pontból is m érlegeli. Tudja, 
hogy m inden szó, m inden te tt viszonyt 
terem t, em lékeket kavar, lá tja  az élet 
sokszínűségét, érzékeli összetett m oz
gását. Tudja, hogy a kom m unista poli
tik a  alapelve az „em berekért levés” s ez 
az eszközök d ifferenciálását is megkö
veteli.

E két szélső pont között széles skálán 
helyezkednek el azok az alakok, vallo 
m ástevők, akik  kérdések sokaságát ci
pelik  m agukban, m elyeket az elm últ 
étvizedek ad tak  fel és hagytak  hom ály
ban; Ó vatosak, vagy szókimondók, de 
vallom ásuk szám vetés, m ely m ai vi
szonyaink között is kijelöli helyüket. 
Az ő sorsuk á lta l szineződik. te lik  meg 
éle ttte l a dokum entum  jellegű tény
és esem énysor, de a mai sorsokban em 
beri m agatartások  és a tá rsadalm i gon
dolkodás irányu lása inak  körképe is k i
rajzolódik. K ifejti elveit „a nem zetek 
fölé növő m odern techn ika” híve, aki 
m indenféle eszm ét, elh ivato ttságot gátló  
tényezőnek ta rt, nyilatkozik  a k iá b rá n 
d u lt nih ilista , a nyugatim ádó, a po liti
kai széljárásokat meglovagló, de ellen

pontként azok is, ak ik  o tthon érzik  m a
gukat, m in t pl. a „politikai” helye tt 
ideológiai alapot szám onkérő, azt k i
küzdő, a józan, okos, m odem  érte lm isé
git reprezen tá ló  jogásznő. T ehát tév 
u tak , téveszm ék és a tá rsadalm i fejlő
dés irányába ható, azt erősítő m aga
tartásfo rm ák , eszmék között kell eliga
zodni az olvasónak, ha kell, tagadni az 
igenlést és igenelni a tagadást. Az írói 
rendező elv segíti az eligazodást: G áll 
István  érték rend  szerin t csoportosította 
az esem ényeket, a vallom ásokat, a  szá
lak K urucz a lak jáb an  összegeződnek.

A regény nem  sokban lép tú l való
ság ism eretünk körén, s hogy m égis iz
galm as olvasm ány, azt elsősorban annak  
köszönheti, hogy a politikus-m orális em 
b ert úgy á llítja  középpontba, hogy sor
sában a tegnap és a m a összeszövődése 
illetve viszonylagos „külön” érvénye 
evidens m egfogalm azást nyer. Egyesek 
e ltűnnek  a tö rténelem  színpadáról, m á
sok teszik tovább dolgukat. Így egész 
a kép, a d ia lek tikus szem lélet így válik  
az élet és a mű elem évé, a gondolkodó 
em ber így ta lá lja  meg élete prob lém áit 
a m űben, így válik  tá rgy iasíto tt énünkké 
a m ű ú jjá te re m te tt valósága.

G áll István  a m unkássors k rón ikása 
irodalm unkban. A p roblém ákat azonban 
az egyetem es nem zeti érvény szem pont
jából elemzi. A m indennapi küzdelm ek, 
örömök, tragéd iák  a táv latokkal, lehe
tőségekkel kölcsönhatásban fogalm azód
nak meg regényében; epikai helyzette
rem tő és in te llek tuá lis  rendszerező ké
pessége ezáltal ta lá lja  m eg a hatékony  
m egjelenítés m ódját. M űve nem csak 
ak tu a litá sa  révén értékes alkotás, a tá v 
la ta  biztonsága, az elemző értékelés m a
radandóságot igér neki.

DANYI GÁBOR
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